Super quinto et ultimo secunde module interrogatus, dixit: « Io so che il detto curato è negligentissimo nell'attender alla cura delle anime perché, essendo ricercato da me nel tempo che si pigliava il giubileo che venisse a confessar mia moglie che era amalata, lui recusò di venirli dicendo che non poteva e così mai li volse venir, che poi li mandò un prete a confessarla ».

Et in reliquis dixit nihil aliud scire.

Super generalibus interrogatus, recte respondit, factis etc. et est confessus etc. et antequam discederet [c. 463v] dixit: « Signor, io vi ho da dir ancora (no so que) che essendo mia moglie, come vi ho detto, confessata et vedendo che andava di mall in peggio, andai un veneri a trovar il detto curato che li volesse portar il Signor, dicendoli che dubitavo di morte et lui mi rispose che non li poteva venir se non il luni, dove che non li volse venir altrimenti a ben che sentisse il pericolo di morte. Et io, vedendo questo, trovai il consiglier, che era barba Enea Granciero, et Benetto Priante, che anco lui è huomo de commun; a questi io dissi che ero stato a trovar il curato che dovesse portar il Signor a mia moglie che stava male et che non li haveva voluto venir et che però, essendo loro huomini di commun, io li lo haveva voluto far

sapere a fine che morendo non dicessero che la colpa fosse stata mia, |c. 464r| ma del curato che non li haveva voluto venir, quali mi dissero che io havevo ragione et così poi andai a far li fatti miei ».

Et ad interrogationem respondit: « Signor no che non è morta, ma guarita et poi vene alla chiesa a comunicarsi et questo è quanto io so et le ho da dir ».

Quibus habitis etc.

Catherina uxor Baptiste Venturini, de Orgliano predicto, etatis sue annorum 40 in circa, testis ut ante producta et citata, iurata, monita et examinata super infrascriptis prime module tantum capitulis ceteris omissis de voluntate producentis, iuramento suo tactis literis, respondit ut infra videlicet:

super secundo capitulo interrogata, respondit: « Di questo io ve ne faccio piena fede che la Rizza che sta in casa del curato è sempre stata una putana publica ».

|c. 464v| Et ad interrogationem respondit: « Signor, può esser circa 22 anni che io la conosco et sempre l'ho conosciuta per tale et di questo tutta la villa di Orgliano ne farà piena fede ».

Et ad interrogationem dixit: « Può esser circa tre anni che la detta Rizza pratica in casa del detto curato et si ha sempre mormorato che la tenisse per sua femena ».

Et ad interrogationem respondit: « Signor no che io non so che il detto padre habbi havuto altro comertio con altre donne perché io sto fuori, alla campagna; so bene, quanto al praticar, che alquante volte che io son venuta alla villa l'ho veduto in casa del Priante, ma quello che facesse non lo so et del resto non so altro ».